
1 

Smlouva	o	dílo		
číslo Smlouvy u Zhotovitele: [SOD/VUZ/02-2024] 

číslo Smlouvy u Objednatele 200240370 
 

Smluvní strany: 

1. Výzkumný	Ústav	Železniční,	a.s.	
se sídlem:   Novodvorská 1698/138b, 142 00 Praha 4 
IČO:     27257258 
DIČ:     CZ27257258 
Zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, spis. zn. B 10025  
zastoupená:   xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

bankovní spojení:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
číslo účtu:   xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Kontaktní osoba ve věcech smluvních: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  
Kontaktní osoba ve věcech provádění díla: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

(dále jen „Objednatel“) 

a  

2. České	vysoké	učení	technické	v	Praze																																	
se sídlem:    Jugoslávských partyzánů 1580/3, Praha 6, PSCƽ  160 00 
součást:    Fakulta strojní  
adresa fakulty:   Technická 4, Praha 6, PSČ 160 00   
IČO:     68407700 
DIČ:     CZ68407700 
zastoupená: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
bankovnı ́ spojenı ́:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
číslo účtu:   xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
Kontaktní osoba ve věcech smluvních: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Kontaktní osoba ve věcech provádění díla: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
  
(dále jen „Zhotovitel“) 

(Zhotovitel a Objednatel dále také jen jako „smluvní strana“, nebo společně jako „smluvní strany“)  

uzavřely níže uvedeného dne měsíce a roku v souladu s ustanoveními podle § 2586 a násl. a § 
2358 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“), 
tuto smlouvu (dále jen „Smlouva“). 	
 	



2 

Článek	I	
Předmět	a	účel	Smlouvy	

1. Předmětem této Smlouvy je řádné a včasné provedení díla spočívajícího v provedení úkolů dle 
nabídky Zhotovitele č. N-24-024.2, která tvoří přílohu č. 2 této Smlouvy (dále jen „Nabídka 
Zhotovitele“). Tyto úkoly realizuje Zhotovitel v rámci interního projektu Objednatele na 
zpracování návrhu konstrukčního řešení mobilní točny pro měření momentu odporu 
podvozku proti natočení dle specifikace uvedené v příloze č. 1 této Smlouvy (dále jen 
„Specifikace“), a to včetně dodání dokumentace uvedené v Nabídce Zhotovitele u 
jednotlivých úkolů v položce Výstup řešení. (dále jen „Dílo“). 

2. Účelem této Smlouvy je realizovat projekt zpracování návrhu konstrukčního řešení mobilní 
točny pro rozšíření portfolia zkoušek Objednatele o zkoušku měření momentu odporu 
podvozku proti natočení dle normy ČSN EN 14363, a to jak v podmínkách Zkušebního centra 
VUZ Velim, tak v podmínkách u externích zákazníků.  

3. Objednatel se zavazuje řádně a včas provedené Dílo převzít a zaplatit při dodržení podmínek 
a ujednání Smlouvy za Dílo Zhotoviteli cenu Díla. 

Článek	II	
	Doba	a	místo	plnění	

1. Zhotovitel se zavazuje řádně provést Dílo v dohodnutých termínech, které jsou uvedeny 
v Nabídce Zhotovitele u každého úkolu v položce Termín výstupu.  Dílo bude dokončeno a 
Objednateli předáno nejpozději do 40 týdnů od nabytí účinnosti Smlouvy. V případě, že dojde 
z důvodů prokazatelně ležících na straně Zhotovitele k prodlení s plněním dohodnutých 
termínů, provede Zhotovitel na vlastní náklady a odpovědnost okamžitá opatření k tomu, aby 
odstranil nebo alespoň zmírnil účinky prodlení. Odpovědnost Zhotovitele za škodu a nárok 
Objednatele na smluvní pokutu nejsou těmito opatřeními Zhotovitele nikterak dotčeny. Toto 
neplatí v případě, že dojde k prodlení s plněním dohodnutých termínů z důvodů prokazatelně 
ležících na straně Objednatele (např. Objednatel nebude včas reagovat na požadavky 
Zhotovitele a tím znemožní Zhotoviteli pokračovat v realizaci Díla a splnit včas dohodnuté 
termíny) nebo z důvodu vyšší moci.  

2. Místem plnění pro předání a převzetí výstupů řešení dle Nabídky Zhotovitele je sídlo 
Objednatele, případně areál Objednatele na adrese Výzkumný Ústav Železniční, a.s., Zkušební 
centrum VUZ Velim, Cerhenice, 281 02 Cerhenice.  Všechny výstupy řešení budou předávány 
Objednateli na datovém nosiči, nebude-li dohodnuto jinak.  

Článek	III	
Provádění	Díla	

1. Zhotovitel je povinen na svůj náklad a na své nebezpečí provést a dokončit Dílo v souladu s 
účinnými obecně závaznými právními předpisy České republiky (dále jen „Právní	předpisy“), 
v souladu s touto Smlouvou a jejími přílohami (Specifikací a Nabídkou Zhotovitele) a odstranit 
vady Díla vzniklé vadným prováděním, které byly oznámené Objednatelem v Záruční době, a 
to v dohodnuté lhůtě. V případě rozporu mezi přílohami a Smlouvou má přednost Smlouva. 
Ohledně pokynů Objednatele platí ust. § 2594 OZ. Objednatel respektuje, s ohledem na 
uvažovanou vlastní výrobu a speciální režim provozu, že Zhotovitel nebude při plnění Díla 
zohledňovat právní předpisy a nařízení, která upravují bezpečnost, resp. konformitu 



3 

s předpisy a normami EU, a prohlašuje, že na sebe přebírá veškerá rizika související 
s provozem zařízení, bude-li vyrobeno, plynoucí z plnění norem a předpisů EU.  

2. Zhotovitel je v souladu s ust. § 2589 OZ oprávněn pověřit provedením části Díla třetí osobu 
(poddodavatele) pouze s předchozím písemným souhlasem Objednatele. Při provádění Díla 
třetí osobou má Zhotovitel odpovědnost, jako by Dílo prováděl sám, ust. § 1935 OZ není tímto 
ujednáním nikterak dotčeno. 

3. Zhotovitel je po celou dobu plnění předmětu této Smlouvy povinen mít uzavřenu pojistnou 
smlouvu, jejímž předmětem je pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku 
po jeho dodávce nebo vadou vykonané práce po jejím předání s minimálním limitem 
pojistného plnění ve výši 1.000.000,00 Kč (nebo jeho ekvivalentu v jiné měně). Zhotovitel je 
povinen výše uvedenou pojistnou smlouvu udržovat v platnosti a účinnosti po celou dobu 
trvání této Smlouvy a řádně hradit sjednané pojistné. Zhotovitel je povinen Objednateli na 
požádání prokázat existenci pojištění v uvedeném rozsahu.   

4. Objednatel má právo provádět kontrolu plnění kdykoli v průběhu provádění Díla a Zhotovitel 
je povinen mu toto umožnit v předem dohodnutém termínu a čase a poskytnout mu při 
kontrole veškerou součinnost, kterou po něm lze spravedlivě požadovat. Zjistí-li Objednatel, 
že Zhotovitel provádí Dílo v rozporu se svými povinnostmi, je Objednatel oprávněn dožadovat 
se toho, aby Zhotovitel odstranil vady vzniklé vadným prováděním a Dílo prováděl řádným 
způsobem. Tato kontrola bude prováděna vždy v místě pracoviště Zhotovitele na adrese 
Horská 3, 128 00 Praha 2. 

5. Objednatel je oprávněn požadovat po Zhotoviteli pouze rozšíření rozsahu Díla nebo jeho 
jednotlivé části. Takový požadavek musí být učiněn písemně a rozšíření rozsahu Díla (včetně 
navýšení sjednané ceny Díla a změny doby plnění) musí být sjednána formou písemného 
dodatku k této Smlouvě, který bude splňovat podmínky sjednané touto Smlouvou. Zhotovitel 
je oprávněn písemně odmítnout požadavek Objednatele na rozšíření rozsahu Díla bez udání 
důvodů. Smluvní strany se výslovně dohodly, že Objednatel není oprávněn požadovat po 
Zhotoviteli zúžení rozsahu Díla. Smluvní strany se dále dohodly, že pro účely oznámení 
požadavku Objednatele na rozšíření rozsahu Díla, případně jeho odmítnutí Zhotovitelem a 
související korespondence (položkový rozpis, viz. následující odstavec) je písemná forma 
dodržena, pokud jsou tyto projevy vůle smluvních stran učiněny e-mailem.  

6. V případě, že Objednatel uplatní požadavek na rozšíření rozsahu Díla a Zhotovitel jej do 30 
pracovních dnů od obdržení písemného požadavku Objednatele písemně neodmítne, je 
Zhotovitel povinen nejpozději do 60 pracovních dnů od obdržení takového písemného 
požadavku Objednatele předložit Objednateli položkový rozpis ceny dle požadovaného 
rozšíření rozsahu Díla a navrhnout nový nebo upravený termín provedení Díla, který zahrne 
předpokládanou změnu plnění. Rozšíření Díla a navýšení jeho ceny a změna doby plnění je 
účinná nejdříve dnem uveřejnění oboustranně podepsaného dodatku ke Smlouvě v souladu 
s čl. XI odst. 9 této Smlouvy. 

7. Zhotovitel bere na vědomí, že v případě provedení jakýchkoli víceprací bez předchozího 
písemného dodatku k této Smlouvě, nemá za tyto vícepráce nárok na úhradu jakýchkoli 
nákladů či odměny.  



4 

8. V případě, že Objednatel uplatní písemný požadavek na zúžení rozsahu Díla, je Zhotovitel 
povinen požadované plnění neprovádět. Zhotovitel podpisem Smlouvy potvrzuje, že má 
veškerá oprávnění a technické vybavení potřebné k řádnému provedení Díla.  

9. Zhotovitel podpisem Smlouvy potvrzuje, že se jako odborník seznámil se Specifikací Díla, 
vyjasnil si případné nejasnosti a prohlašuje, že neshledal žádné závady ve vymezení rozsahu 
svého plnění, které by bránily realizaci Díla, nebo by byly v rozporu s technickými, předpisy 
nebo normami nebo požadovanou úrovní výsledné kvality Díla a že Dílo je za podmínek 
uvedených v Nabídce Zhotovitele proveditelné. Objednatel prohlašuje, že Specifikace je 
považována za výchozí poklad pro provedení Díla. 

10. Obě smluvní strany jsou si vědomy, že Dílo nelze realizovat bez intenzivní vzájemné 
spolupráce, komunikace a součinnosti po celou dobu provádění Díla. Objednatel je povinen 
poskytovat Zhotoviteli součinnost, potřebnou dokumentaci, konzultace, průběžné 
připomínkování, upřesňování informací na základě dotazů a požadavků Zhotovitele a to 
neprodleně. Na jakékoli dotazy a požadavky Zhotovitele v souvislosti s plněním Díla je 
Objednatel povinen reagovat nejdéle do 3 pracovních dnů. Objednatel si je vědom toho, že 
neposkytnutí nezbytné součinnosti Zhotoviteli nebo opožděné poskytnutí takovéto 
součinnosti může způsobit prodlení v plnění Díla, za které Zhotovitel nenese odpovědnost. 
Prodloužení lhůty na reakci Objednatele automaticky prodlužuje termíny výstupů 
jednotlivých úkolů dle Nabídky Zhotovitele a tím i celkovou dobu plnění uvedenou v čl. II odst. 
1 Smlouvy Pokud by reakce Objednatele přesáhla 14 pracovních dnů, pak může Zhotovitel 
uplatnit smluvní pokutu dle čl. IX. odst. 10   nebo odstoupit od této Smlouvy. Komunikace musí 
být realizována kontaktními osobami ve věcech provádění Díla prostřednictvím emailových 
adres uvedených v záhlaví této Smlouvy.   

Článek	IV	
Cena	a	platební	podmínky	

1. Objednatel se zavazuje za řádně provedené Dílo zaplatit Zhotoviteli vzájemně dohodnutou 
cenu, která činí 612 000,00 Kč (slovy: šest set dvanáct tisíc korun českých) bez DPH (dále jen 
„Cena	Díla“).  

2. Smluvní strany tímto shodně prohlašují, že Cena Díla byla stanovena jako pevná, maximální, 
neměnná, konečná a zahrnuje veškeré náklady Zhotovitele spojené s řádným provedením a 
dokončením Díla v požadované kvalitě a v souladu s touto Smlouvou. Cena Díla nesmí být 
upravována v důsledku inflace, deflace nebo změny kurzu Kč, v důsledku růstu jakéhokoliv 
indexu nebo jiné záležitosti. 

3. Zhotovitel výslovně prohlašuje, že Cena Díla zahrnuje náklady na veškeré práce, služby, 
výkony a činnosti, které jsou potřeba k řádnému provedení Díla, zdrojových dat k Dílu, a že 
jsou v ní zahrnuty mj. náklady přímé a nepřímé, zisk a doprava. 

4. Cena Díla zahrnuje veškeré náklady a výdaje Zhotovitele na splnění veškerých povinností 
Zhotovitele uvedených ve Smlouvě. V Ceně Díla jsou zahrnuty i položky výslovně neuvedené 
ve Specifikaci Díla, které bylo možno předpokládat vzhledem k povaze a způsobu provádění 
a užívání Díla. Toto ustanovení se nebude týkat položek vzniklých v důsledku rozšíření 
rozsahu Díla na základě písemného požadavku Objednatele dle čl. III odst. 5 této Smlouvy. 



5 

5. Smluvní strany se dohodly, že Zhotovitel nemá v průběhu plnění Smlouvy nárok na zálohy ze 
strany Objednatele.  

6. Smluvní strany sjednávají, že Cena Díla je tvořena cenami dílčích úkolů dle Nabídky 
Zhotovitele takto: 

1. cena za zpracování koncepčního návrhu mobilní točny: 153 000,00 Kč bez DPH; 

2. cena za zpracování konstrukčního návrhu mobilní točny: 242 250,00 Kč bez DPH; 

3. cena za zpracování výkresové a sestavné dokumentace mobilní točny: 216 750,00 
Kč bez DPH. 

7. K ceně Díla bude připočtena daň z přidané hodnoty v zákonné výši. 

8. Cena Díla, složená z cen dílčích úkolů dle odst. 6 tohoto článku Smlouvy bude uhrazena na 
základě jednorázové faktury, kterou je Zhotovitel oprávněn vystavit po předání Díla a 
odstranění případných vad a nedodělků, zjištěných při převzetí.  

9. Splatnost faktury vystavené dle této Smlouvy bude 30 kalendářních dnů ode dne vystavení 
daňového dokladu s náležitostmi podle příslušné právní úpravy a Smlouvy (faktura bude 
mimo ostatních náležitostí obsahovat odkaz na tuto Smlouvu), přičemž vystavený daňový 
doklad je Zhotovitel povinen odeslat do 3 pracovních dnů od vystavení na adresu sídla 
Objednatele nebo v digitální podobě na e-mailovou adresu e-podatelna@cdvuz.cz nebo do 
datové schránky s identifikátorem m37gziu. 

10. Zhotovitel se zavazuje, že bankovní účet jím určený pro zaplacení jakéhokoliv závazku 
Objednatele na základě Smlouvy bude k datu splatnosti příslušného závazku zveřejněn 
způsobem umožňujícím dálkový přístup ve smyslu § 96 odst. 2 zákona o DPH. Pokud bude 
Zhotovitel označen správcem daně za nespolehlivého plátce ve smyslu § 106a zákona o DPH, 
zavazuje se zároveň o této skutečnosti neprodleně písemně informovat Objednatele spolu s 
uvedením data, kdy tato skutečnost nastala.  

11. Pokud Objednateli vznikne podle § 109 zákona o DPH ručení za nezaplacenou DPH z přijatého 
zdanitelného plnění od Zhotovitele, má Objednatel právo bez souhlasu Zhotovitele uplatnit 
postup zvláštního způsobu zajištění daně podle § 109a zákona o DPH. Při uplatnění 
zvláštního způsobu zajištění daně uhradí Objednatel částku DPH podle faktury vystavené 
Zhotovitelem na účet správce daně Zhotovitele a Zhotovitele o tomto kroku vhodným 
způsobem vyrozumí. Zaplacením částky DPH na účet správce daně Zhotovitele a jeho 
vyrozumění o tomto kroku se závazek Objednatele uhradit částku odpovídající výši takto 
zaplacené DPH vyplývající ze Smlouvy považuje za splněný. 

Článek	V	
Předání	a	převzetí	Díla	

1. Dílo bude převzato na základě předávacího protokolu podepsaného oprávněnými zástupci 
obou smluvních stran uvedených jako kontaktní osoby ve věcech provádění Díla. Zhotovitel 
je oprávněn předat Dílo Objednateli po částech. Zhotovitel je povinen Objednateli předat Dílo, 
resp. každou jeho část (dílčí úkoly uvedené v Nabídce Zhotovitele), úplné, zcela dokončené, 
bez vad a nedodělků, včetně veškeré dokumentace. Objednatel je povinen převzít pouze Dílo 
řádně dokončené v souladu s touto Smlouvou a bez jakýchkoli vad a nedodělků, nedohodnou-



6 

li se smluvní strany písemně jinak. Převzetím Díla Objednatel potvrzuje, že je v souladu se 
Specifikací (příloha č.1). 

2. O předání a převzetí Díla, resp. každé jeho části bude vyhotoven předávací protokol 
potvrzený oprávněnými zástupci obou Smluvních stran uvedených jako kontaktní osoby ve 
věcech provádění díla (dále jen „Protokol	o	předání	a	převzetí“). V Protokolu o předání a 
převzetí bude vždy obsaženo prohlášení, zda Objednatel Dílo, resp. jeho příslušnou část 
přejímá s výhradami nebo bez výhrad stvrzené jeho podpisem. Protokol o předání a převzetí 
bez tohoto prohlášení nelze považovat za protokol o předání a převzetí řádně provedeného 
Díla, resp. jeho části. Taktéž budou v Protokolu o předání a převzetí určeny konkrétní termíny 
pro odstranění jednotlivých drobných vad a nedodělků nebránících funkčnosti Díla, resp. jeho 
části, s nimiž se Objednatel rozhodl Dílo, resp. jeho část převzít. Termíny pro odstranění vad 
a nedodělků nebudou delší než 14 kalendářních dnů, pokud nebude v Protokolu o předání a 
převzetí Smluvními stranami dohodnuto jinak. 

Článek	VI	
Přechod	vlastnického	práva	

1. Vlastníky zhotovovaného Díla, resp. jeho částí (která není autorským dílem ve smyslu ust. § 2 
zák. č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zák.	 č.	
121/2000	Sb.“) se stávají Objednatel společně se Zhotovitelem dnem podpisu Protokolu o 
předání a převzetí. 

2. Zhotovitel odpovídá Objednateli za to, že má ve svém držení veškerá práva potřebná pro 
plnění svých povinností podle této Smlouvy, a že vlastní veškeré vynálezy, znalosti, patenty, 
know-how a softwarové prostředky či jakákoliv jiná práva nutná ke splnění jeho závazků 
z této Smlouvy. 

3. Zhotovitel výslovně prohlašuje a zaručuje, že jakékoli materiály, které dle této Smlouvy 
případně Objednateli poskytne, nezasahují či nezasáhly jakýmkoli způsobem do jakýchkoli 
autorských či průmyslových práv třetích osob. Zhotovitel výslovně prohlašuje, že je oprávněn 
k výkonu majetkových práv k veškerým materiálům, které poskytuje při plnění této Smlouvy 
Objednateli jako výsledek své činnosti (vcelku i po jednotlivých částech). V případě, že jakákoli 
třetí osoba úspěšně uplatní vůči Objednateli nároky z porušení autorských nebo 
průmyslových práv, spočívající v užití Díla na základě této Smlouvy, zavazuje se Zhotovitel 
Objednatele v plné míře odškodnit; zejména Objednateli uhradí veškeré částky, zaplacené 
autorovi/majiteli patentu/vynálezu/užitného vzoru/zlepšovateli/původci průmyslového 
vzoru nebo třetím osobám z titulu porušení autorských práv dle ust. § 40 zák. č. 121/2000 Sb., 
porušení průmyslových práv dle zák. č. 527/1990 Sb., zák. č. 207/2000 Sb., zák. č. 478/1992 
Sb. či obdobných právních předpisů jiných právních řádů, náklady právního zastoupení a další 
náklady, vzniklé v souvislosti se spory, vyplývajícími z ochrany práva duševního a 
průmyslového vlastnictví. 

4. Dílo je společným duševním vlastnictvím. Jakékoli licence k rozmnožování, použití a 
zpřístupnění třetím osobám Díla nebo dokumentům, listinám, náčrtům, návrhům, změnám 
tvořícím části Díla nebo k údajům poskytnutým Zhotovitelem podle Smlouvy, které jsou nebo 
mohou být chráněna autorským právem/patentem/průmyslovým vzorem/užitným vzorem 
podle práva duševního vlastnictví, včetně práva na úpravu nebo změnu Díla nebo jeho části 



7 

pro účely užívání Díla musí smluvní strany upravit samostatnou smlouvou. Každá ze 
smluvních stran může společné duševní vlastnictví užívat pro svoji hlavní činnost. Objednatel 
může společné duševní vlastnictví rovněž užít (bez předchozího souhlasu či vyrozumění 
Zhotovitele a bez jakéhokoliv protiplnění Zhotoviteli) jako součást zadávací dokumentace v 
jakémkoliv výběrovém či zadávacím řízení na výrobu mobilní točny pro měření momentu 
odporu podvozku proti natočení.  V zadávacích podmínkách bude zakotvena povinnost třetích 
osob, kterým bude zadávací dokumentaci poskytnuta, nakládat s poskytnutou dokumentací 
jako s důvěrným materiálem obsahujícím obchodní tajemství, příp. další zákonem chráněná 
práva duševního vlastnictví, a použít poskytnutou dokumentaci výhradně pro účely příslušné 
zakázky. Autorská práva a nakládání s nimi je podřízeno ustanovením zákona č. 121/2000 Sb.  

5. Obě smluvní strany mohou měnit či upravovat jakoukoliv část Díla na základě dokumentace 
tvořící část Díla pro jeho další užití v jejich hlavní činnosti. 

Článek	VII	
Odpovědnost	za	vady,	záruka		

1. Zhotovitel poskytuje na Dílo záruku za jakost a odpovídá za to, že Dílo a jeho jednotlivé části 
budou mít vlastnosti stanovené ve Specifikaci a budou odpovídat technickým normám pro 
dimenzování strojních konstrukcí.; dále za to, že Dílo nemá faktické vady, je kompletní, 
splňuje určenou funkci a odpovídá požadavkům sjednaným ve Smlouvě parametry 
uvedenými ve Specifikaci. Veškeré dále uvedené vady Díla a jakost Díla mohou být pouze 
skryté vady Díla (dále jen „vady“), které nedokázal Objednatel identifikovat při převzetí Díla. 

2. Zhotovitel poskytuje záruku za jakost Díla v délce 12 měsíců. Délka Záruční doby se počítá od 
podpisu Protokolu o předání a převzetí každé části Díla Objednatelem s tím, že v případě 
nedokončených prací a vad uvedených v Protokolu o předání a převzetí se délka záruční doby 
počítá od Potvrzení o odstranění vad a nedodělků vystaveným Objednatelem. 

3. Během Záruční doby je Zhotovitel povinen bezplatně odstranit veškeré vady zjištěné v době 
záruky, a to pouze v případě, že tyto vady byly způsobeny pochybením Zhotovitele a zároveň 
svojí existencí znemožňují využití Díla. Za vadu je považován stav, kdy Dílo vykazuje 
nedostatky ve srovnání s vlastnostmi deklarovanými Zhotovitelem v dokumentaci (zejména 
technické) předané Objednateli nebo s vlastnostmi Díla ujednanými v této Smlouvě; v případě 
rozporu mezi vlastnostmi Díla deklarovanými ve Smlouvě a v předané dokumentaci, mají 
vlastnosti požadované Objednatelem ve Smlouvě, resp. Specifikaci přednost.  

4. U skryté vady identifikované v Záruční době je povinen Zhotovitel započít s odstraňováním 
vady do 30 kalendářních dní od nahlášení, nebude-li písemně dohodnuto jinak, a bez 
zbytečného odkladu ji odstranit.  

5. Neodstraní-li Zhotovitel vady v dohodnutém termínu, je Objednatel oprávněn podle vlastního 
uvážení odstranění vady provést sám, pověřit jejím odstraněním jiný subjekt, nebo zakoupit 
a vyměnit vadnou či neplně funkční část Díla, to vše ale pouze až po vymezení smluvní pokuty 
Objednatelem. Pokud byla vymezena smluvní pokuta odpovídající ustanovením v této 
Smlouvě, takto vzniklé náklady není Zhotovitel povinen Objednateli uhradit. Tímto zásahem 
třetí osoby nebo Objednatele do Díla zaniká povinnost Zhotovitele nést záruku za kvalitu Díla. 

6. Záruční doba se prodlužuje o dobu počínající datem uplatnění oprávněné reklamace a končící 
dnem odstranění vady potvrzeným podpisem Objednatele. 



8 

7. Kromě povinnosti Zhotovitele ze záruky a odpovědnosti za vady Díla je Zhotovitel povinen 
uhradit Objednateli vzniklé prokázané škody, které Objednateli vzniknou v souvislosti s 
vadným plněním Zhotovitele. Povinnost uhradit Objednateli prokázaní škody vzniklé v 
souvislosti s vadným plněním Zhotovitele zaniká s vypršením sjednané záruční doby. 

Článek	VIII	
Odpovědnost	za	škodu	

1. Zhotovitel odpovídá za škodu způsobenou při provádění Díla nebo v souvislosti s ním 
Objednateli nebo třetím osobám podle obecně platných právních předpisů. Škody odstraní 
Zhotovitel na vlastní náklady nebo nahradí způsobenou škodu poškozenému subjektu. Po 
uplynutí sjednané záruční doby zaniká povinnost Zhotovitele o náhradě jakýchkoli budoucích 
škod. 

2. Zhotovitel bude zproštěn z odpovědnosti k náhradě škody a nebude povinen škodu nahradit, 
pokud prokáže, že škoda vznikla v důsledku mimořádné nepředvídatelné a nepřekonatelné 
překážky nezávislé na vůli Zhotovitele (vyšší moc nebo v důsledku neposkytnuté či opožděně 
poskytnuté součinnosti Objednatelem Zhotoviteli dle čl. III odst. 10 Smlouvy). Zhotovitel dále 
není povinen hradit Objednateli nebo třetí osobě škodu, pokud byla zapříčiněna třetími 
osobami, softwarem třetích osob nebo jinými okolnostmi vzniklými nezávisle na vůli 
Zhotovitele, například průnikem virů do informačního systému Objednatele nebo cíleným 
kybernetickým útokem. 

3. Zhotovitel bude zproštěn z odpovědnosti k náhradě škody a nebude povinen škodu nahradit, 
pokud škoda vznikla v důsledku chyb nebo neúplných informací uvedených ve Specifikaci a 
další převzaté dokumentaci od Objednatele.  

Článek	IX	
Smluvní	pokuty,	náhrada	škody	

1. Pokud bude Zhotovitel v prodlení s dokončením a předáním řádně provedeného Díla, resp. 
jeho části v termínu uvedeném v čl. II odst. 1 této Smlouvy, je povinen zaplatit Objednateli 
úrok z prodlení ve výši 0,1 % z příslušné části Díla bez DPH uvedené v čl. IV odst. 6 této 
Smlouvy, a to za každý započatý den prodlení.  

2. Při prodlení se splněním dohodnutého termínu odstranění vad Díla je Zhotovitel povinen 
zaplatit Objednateli smluvní pokutu ve výši 2.000,00 Kč za každou vadu a den prodlení. Pro 
vyloučení pochybností smluvní strany stanoví, že tato smluvní pokuta se vztahuje jak na 
případ prodlení Zhotovitele s odstraněním záruční vady, tak na případ prodlení Zhotovitele 
s odstraněním vady zjištěné při předání Díla či jeho části. Maximální součet všech smluvních 
pokut, uplatněných Objednatelem vůči Dodavateli dle tohoto odstavce, činí 20 % ceny Díla. 

3. V případě prodlení Objednatele s úhradou Ceny Díla vzniká Zhotoviteli právo na uplatnění 
úroků z prodlení ve výši 0,1 % z příslušného úkolu Díla bez DPH uvedené v čl. IV odst. 6 písm. 
1., 2. nebo 3. této Smlouvy, a to za každý započatý den prodlení.  

4. V případě, že jakákoli smluvní strana v rozporu s touto Smlouvou převede svá práva a/nebo 
povinnosti ze Smlouvy nebo její části na třetí osobu bez předchozího výslovného souhlasu 
druhé smluvní strany, má druhá smluvní strana nárok na smluvní pokutu ve výši 
1.000.000,00 Kč, a to i v případě, že by se takový převod ukázal být neplatný. 



9 

5. Uplatněním nároku na zaplacení smluvní pokuty z prodlení ani jejím skutečným uhrazením 
není dotčeno právo na náhradu škody způsobené porušením povinnosti, na kterou se 
příslušná smluvní pokuta vztahuje. Smluvní strany se dohodly, že celková maximální výše 
škody v součtu s uplatněnými smluvními pokutami z této Smlouvy je omezena ve svém součtu 
do výše maximálně 25 % z celkové ceny Díla dle čl. IV. odst. 1 této Smlouvy. 

6. Zaplacením smluvní pokuty zaniká nárok Objednatele na splnění povinnosti, k níž se smluvní 
pokuta vztahuje. 

7. Nárok na zaplacení smluvní pokuty není podmíněn zaviněním na straně smluvní strany 
povinné k její úhradě. 

8. Smluvní pokuty jsou splatné do 30 kalendářních dní ode dne, kdy porušující smluvní strana 
obdrží písemné vyčíslení smluvní pokuty. Objednatel je oprávněn svůj nárok na zaplacení 
smluvní pokuty započíst proti nároku Zhotovitele na úhradu Ceny Díla. 

9. Zhotovitel prohlašuje, že smluvní pokuty sjednané ve Smlouvě jsou přiměřené vzhledem k 
povinnostem, k jejichž splnění se váží. 

10. Pokud by reakce Zhotovitele na součinnost uvedenou v článku III odst. 6 této Smlouvy 
přesáhla 14 pracovních dnů, pak může Objednatel uplatnit smluvní pokutu ve výši 2.000,00 
Kč za každý započatý den. 

11. Pokud by reakce Objednatele na součinnost uvedenou v článku III odst. 10 této Smlouvy 
přesáhla 14 pracovních dnů, pak může Zhotovitel uplatnit smluvní pokutu ve výši 2.000,00 
Kč za každý započatý den. 

Článek	X	
Odstoupení	od	Smlouvy	

1. Každá ze smluvních stran může od Smlouvy odstoupit z důvodů stanovených Smlouvou a OZ. 
2. Za podstatné porušení Smlouvy se považuje případ, kdy: 

a. Objednatel je v prodlení s předáním podkladů nezbytných pro práci Zhotovitele a 
plnění Smlouvy delším než 14 kalendářních dnů; 

b. Objednatel je v prodlení s úhradou ceny Díla delší než 60 kalendářních dní nebo 
pokud v průběhu plnění znemožní Zhotoviteli pokračovat v provádění Díla po 
dobu delší než 30 kalendářních dnů či znemožní Dílo dokončit anebo pokud v 
průběhu plnění změní Zhotoviteli specifikace prováděných činností a o těchto 
změnách nebude oběma stranami sepsán dodatek k této Smlouvě; 

c. Zhotovitel je v prodlení s řádným provedením Díla delším než 60 kalendářních 
dnů; toto ustanovení se neuplatní v případě, kdy Zhotovitel nemohl provádět nebo 
pokračovat v provádění Díla z důvodu vyšší moci nebo z důvodů ležících na straně 
Objednatele. 

3. Každá smluvní strana je dále oprávněna odstoupit od Smlouvy, bude-li zjištěno, že druhá 
smluvní strana je v úpadku nebo vstoupí-li do likvidace. 

4. Odstoupení od Smlouvy z důvodu podstatného porušení Smlouvy musí být příslušnou 
smluvní stranou učiněno v souladu s ust. § 2002 OZ bez zbytečného odkladu poté, co k 
podstatnému porušení Smlouvy došlo. Pro vyloučení pochybností smluvní strany sjednávají, 



10 

že lhůtou bez zbytečného odkladu se pro účely této Smlouvy rozumí lhůta v délce 15 
kalendářních dní od okamžiku, kdy se smluvní strana o podstatném porušení Smlouvy 
dozvěděla. 

5. Odstoupení od Smlouvy musí být písemné a musí být zasláno druhé smluvní straně. Účinky 
odstoupení nastávají doručením oznámení o odstoupení druhé smluvní straně.  

Článek	XI	
Ostatní	ujednání	

1. Žádná ze smluvních stran není oprávněna převést svá práva a povinnosti ze Smlouvy nebo 
její části na třetí osobu bez předchozího výslovného písemného souhlasu druhé smluvní 
strany. Každá ze smluvních stran si tímto vyhrazuje právo takový souhlas neudělit, a to i bez 
udání důvodu. Pokud by neudělení souhlasu Objednavatelem zapříčinilo nedosažení 
specifikací Díla nebo vznik nepředpokládaných vad či škod, nenese Zhotovitel za případné 
následky odpovědnost a nelze po něm vymáhat smluvní pokuty ani náhradu vzniklé škody. 
Za účelem zvážení, zda takový souhlas s převodem Objednatel udělí či nikoli, je Zhotovitel 
povinen mu opatřit a dodat veškeré informace a dokumenty, o které Objednatel požádá. Tato 
Smlouva není převoditelná rubopisem. 

2. Smluvní strany se zavazují nedat do zástavy a nepostoupit své pohledávky a závazky plynoucí 
z této Smlouvy třetím osobám bez předchozího písemného souhlasu druhé smluvní strany, 
není-li v této Smlouvě stanoveno jinak.  Smluvní strany na sebe berou nebezpečí změny 
okolností ve smyslu ust. § 1765 odst. 2 OZ. 

3. Obě smluvní strany jsou povinny zachovávat mlčenlivost ve věcech souvisejících s touto 
Smlouvou a jejím plněním, včetně jejího obsahu; tyto informace jsou důvěrné a jsou 
předmětem obchodního tajemství. Obě smluvní strany se zavazují, že tyto informace 
neposkytnou třetí straně a nepoužijí je k jinému účelu než pro plnění této Smlouvy. Pro 
vyloučení pochybností smluvní strany stanoví, že porušením povinnosti zachovávat 
mlčenlivost není, jestliže Objednatel sdělí jakoukoli informaci související s touto Smlouvou 
nebo jejím plnění z důvodu plnění zákonné povinnosti nebo učiní-li tak na základě zákona. 
Nesplnění této povinnosti je sankcionováno smluvní pokutou ve výši 200.000,- Kč za každý 
jednotlivý případ porušení. Smluvní pokuta je splatná na výzvu oprávněné smluvní strany 
doručenou povinné smluvní straně ve lhůtě v této výzvě stanovené.  

4. Smluvní strany berou na vědomí, že tato Smlouva podléhá uveřejnění dle zákona č. 340/2015 
Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 
registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany se 
dohodly, že tuto Smlouvu k uveřejnění zašle správci registru smluv Objednatel. Zhotovitel je 

oprávněn požadovat nezveřejnění některé části Smlouvy nebo jejich příloh; takové žádosti vyhoví 
Objednatel pouze v případě, že požadavek Zhotovitele odpovídá platným právním předpisům. 

5. Zhotovitel se zavazuje bez zbytečného prodlení oznámit Objednateli svou insolvenci nebo 
hrozbu jejího vzniku. Objednatel je v případě podezření na insolvenci Zhotovitele nebo její 
hrozbu nebo podezření na neuhrazení DPH nebo její zkrácení či vylákání daňové výhody 
oprávněn odvést částku DPH z uskutečněného zdanitelného plnění přímo příslušnému 
finančnímu úřadu, a to v návaznosti na § 109 a 109a zákona o DPH. V takovém případě tuto 
skutečnost Objednatel bez zbytečného odkladu oznámí Zhotoviteli. Úhradou DPH na účet 



11 

finančního úřadu se pohledávka Zhotovitele vůči Objednateli v částce uhrazené DPH považuje 
bez ohledu na další ustanovení smlouvy za uhrazenou. Zároveň Zhotovitel neprodleně 
oznámí, zda takto provedená platba je evidována jeho správcem daně. 

6. Pověřená osoba za Objednatele, která je odpovědná za akceptaci (převzetí) plnění předmětu 
Smlouvy a k podpisu předávacího protokolu, kontrolu plnění Smlouvy a vyhodnocení plnění 
předmětu Smlouvy: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

7. Smluvní strany prohlašují a potvrzují, že při plnění této Smlouvy nebude docházet ke 
zpracování osobních údajů. 

8. Zhotovitel podpisem Smlouvy prohlašuje, že bere na vědomí „Etický kodex obchodního 
partnera společnosti Výzkumný Ústav Železniční, a.s.“ (dále jen „Etický kodex“), uvedený 

v příloze č. 3 Smlouvy, a zavazuje se dodržovat zásady v něm uvedené a zajistit jeho 
dodržování u všech svých obchodních partnerů podílejících se v jakékoliv podobě na 
provádění Díla. Pokud Objednatel uplatní své právo: „Smluvní partner VUZ souhlasí s tím, že 
společnost VUZ je oprávněna prověřit dodržování tohoto Etického kodexu a za tím účelem 
poskytne společnosti VUZ součinnost, relevantní informace a podklady.“ dle článku IV. Řešení 
nesouladu Etického kodexu, pak je Zhotovitel oprávněn fakturovat Objednateli náklady 
spojené s poskytováním součinnosti, informací a podkladů a Objednatel se zavazuje 
vyfakturované náklady uhradit. 

9. Porady a jednání, která budou probíhat v rámci plnění předmětu této Smlouvy, budou 
probíhat primárně distančním způsobem (elektronicky, např. MS Teams, Cisco, atp.), pokud 
nebude nutné, aby byly spojeny s místním šetřením. 

10. Zhotovitel prohlašuje a zaručuje, že:  

 má nastaven funkční systém kontroly obchodních partnerů ve vztahu k mezinárodním 
sankcím vyplývajícím zejména z předpisů a rozhodnutí orgánů Evropské unie, 
Organizace spojených národů a Rady Evropy (dále jen „sankce“), a není si vědom 
existence smluvních vztahů s osobou, na kterou se tyto sankce vztahují, zejména pak s 
osobu uvedenou na sankčních seznamech a v dokumentech vydávaných uvedenými 
orgány a institucemi, osobou, která je usídlena v zemi nebo založena podle práva země 
nebo území, které je cílem sankcí, nebo osobou, která je jinak předmětem sankcí 
(„osoba podléhající sankcím“); není osobou podléhající sankcím a žádná z osob 
podléhajících sankcím není součástí řídící struktury Zhotovitele, není jeho skutečným 
majitelem, nedává jakékoli pokyny Zhotoviteli, Zhotovitele nezastupuje, neovlivňuje, 
neovládá, ani se jakoukoli jinou formou, ať už skrytou či zjevnou, nepodílí na jeho 
fungování; 

 si není vědom skutečnosti, že by měly být v souvislosti s touto smlouvou osobě 
podléhající sankcím přímo či nepřímo zpřístupněny finanční prostředky či 
hospodářské zdroje či že by z nich mohla mít osoba podléhající sankcím jakýkoli 
prospěch; 

 neobdržel oznámení ani si není jinak vědom, že by proti němu byl vznesen nárok, 
vedena žaloba, soudní spor, správní řízení nebo šetření v souvislosti se sankcemi, a v 
případě, že kdykoli v budoucnu dojde k porušení některého ze shora uvedených 
prohlášení, je Zhotovitel povinen oznámit tuto skutečnost bez zbytečného odkladu 
objednateli. 



12 

Porušení shora uvedených prohlášení se považuje za porušení Smlouvy podstatným 
způsobem a opravňuje Objednatele od této Smlouvy odstoupit. 

Článek	XII	
Závěrečná	ustanovení	

1. Smluvní strany prohlašují, že veškeré podmínky plnění, zejména práva a povinnosti, sankce 
za porušení Smlouvy, které byly mezi nimi v souvislosti s Dílem ujednány, jsou obsaženy v 
textu této smlouvy. Smluvní strany výslovně prohlašují, že ke dni uzavření této Smlouvy se 
ruší veškerá případná ujednání a dohody, které by se týkaly shodného předmětu plnění a tyto 
jsou v plném rozsahu nahrazeny ujednáními obsaženými v této Smlouvě, tj. neexistuje žádné 
jiné ujednání, které by tuto Smlouvu doplňovalo nebo měnilo.  

2. Veškeré změny nebo doplnění této Smlouvy musí být učiněny formou písemného dodatku 
podepsaného oprávněnými zástupci obou smluvních stran, jinak je taková změna nebo 
doplnění Smlouvy neplatné, přičemž pro vyloučení pochybností smluvní strany konstatují, že 
písemná forma není zachována při právním jednání učiněném technickými prostředky ve 
smyslu ust. § 562 OZ, za písemnou formu se považuje pouze forma listinná nebo elektronická 
opatřená elektronickým podpisem. 

3. Jakékoliv jednání předvídané v této Smlouvě musí být učiněno, není-li ve Smlouvě výslovně 
stanoveno jinak, v listinné podobě nebo v elektronické podobě opatřené elektronickým 
podpisem a musí být, s vyloučením ust. § 566 OZ řádně podepsané oprávněnými osobami. 
Jakékoliv jiné jednání, včetně e-mailové korespondence, je bez právního významu, není-li ve 
Smlouvě výslovně stanoveno jinak. 

4. Smluvní strany se zavazují řešit spory vzniklé z této Smlouvy nebo v souvislosti s ní 
především smírnou cestou. Pokud se nepodaří spor vyřešit dohodou smluvních stran, bude 
spor řešen dle hmotného a procesního práva České republiky a k jeho projednání jsou 
příslušné soudy České republiky v souladu se zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve 
znění pozdějších předpisů, přičemž místní příslušnost soudu prvního stupně bude určena 
předmětem sporu a pravidly, jimiž se řídí místní příslušnost soudů.  

5. V případě, že se některé ustanovení této Smlouvy ukáže jako neplatné, zdánlivé, neúčinné či 
nevymahatelné, nemá toto za následek neplatnost, zdánlivost, nevymahatelnost či neúčinnost 
Smlouvy jako celku. V takovém případě se smluvní strany zavazují neprodleně takové 
ustanovení nahradit ustanovením platným, účinným a vymahatelným, které bude mít tentýž 
účel jako ustanovení původní. 

6. Všechna oznámení mezi smluvními stranami, která se vztahují k této Smlouvě, nebo která 
mají být učiněna na základě této Smlouvy, musí být učiněna v písemné podobě a druhé 
smluvní straně doručena, přičemž doručovací adresou je kontaktní adresa uvedená v záhlaví 
této Smlouvy, popř. nestanoví-li smlouva kontaktní adresu, je doručovací adresou adresa 
sídla příslušné smluvní strany. V případě, že kterákoli smluvní strana odmítne písemnost 
převzít, nebo v případě pochybností o tom, kdy byla písemnost doručena, považují se 
písemnosti učiněné na základě této Smlouvy nebo v souvislosti s ní za doručené okamžikem 
odmítnutí převzetí písemnosti nebo třetí pracovní den po odeslání, s výjimkou případů, kdy 
byla písemnost odeslána na adresu v zahraničí, v takovém případě je písemnost doručena 
patnáctým dnem po odeslání. Za doručení v souladu s touto smlouvou se považuje též 
doručení prostřednictvím datové schránky. 



13 

7. Jakékoliv vzdání se práva, prominutí dluhu nebo uznání závazku je platné pouze za 
předpokladu, že bude učiněno dohodou smluvních stran uzavřenou v listinné podobě a 
podepsanou oprávněnými zástupci obou smluvních stran. 

8. Práva a povinnosti z této Smlouvy přecházejí na právní nástupce smluvních stran v souladu 
s čl. XI odst. 1 této smlouvy. 

9. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu posledním z oprávněných zástupců 
smluvních stran a účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 
Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 
registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany jsou si 
plně vědomy zákonné povinnosti uveřejnit tuto Smlouvu v registru smluv a dohodly se, že 
Smlouvu, vyjma jejích příloh, zašle správci registru smluv k uveřejnění Zhotovitel v souladu 
s ustanovením § 5 zákona o registru smluv bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 30 
dnů od uzavření smlouvy. Zhotovitel se zavazuje zaslat Objednateli potvrzení o uveřejnění 
Smlouvy v registru smluv. 

10. Ukončením platnosti této Smlouvy není dotčeno právo příslušné smluvní strany na zaplacení 
smluvní pokuty nebo nárok na náhradu škody vzniklé z porušení této Smlouvy.  

11. Smluvní vztahy výslovně neupravené touto Smlouvou se řídí právním řádem České republiky, 
zejména pak OZ a obecně závaznými právními předpisy souvisejícími. 

12. Tato Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, přičemž každá ze 
smluvních stran obdrží po jednom z nich. 

13. Nedílnou součástí Smlouvy jsou následující přílohy: 

Příloha č. 1 – Specifikace zadání  

Příloha č. 2 – Nabídka Zhotovitele 

Příloha č. 3 - Etický kodex obchodního partnera společnosti Výzkumný Ústav Železniční, a.s. 
 
V Praze, dne      V Praze, dne  

 

 

 

………………………………………….     …………………………………………. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxx     xxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxx     xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Výzkumný Ústav Železniční, a.s. 

					 	



14 

Příloha	č.	3	–	Etický	kodex	obchodního	partnera	společnosti	
Výzkumný	Ústav	Železniční,	a.s.	

	

	



15 

	


